ซึ่งมีต้นทุนการผลิตและราคาค่าต่ำกว่าสินค้าสิ่งทอภายในประเทศอุตสาหกรรม ทำให้โรงงานผลิตสิ่งทอหลายแห่งในประเทศอุตสาหกรรมต้องปิดกิจการลง ก่อให้เกิดปัญหาการว่างงานจำนวนมาก ในช่วงทศวรรษ

¹ สำนักข่าวสารอเมริกัน "โครงการควบคุมการนำเข้าสิ่งทอ" เอกสารทางการ วันที่ 8 ธันวาคม 2531, หน้า 1.

1960 (2503) ประเทศอุตสาหกรรม จึงเรียกร้องให้มีการเจรจาด้านการค้าสิ่งทอกับประเทศกำลังพัฒนา ในระยะแรกมีข้อตกลงให้ประเทศกำลังพัฒนาควบคุมปริมาณการส่งออกสิ่งทอประเภทฝ้ายเท่านั้น (STA และ LTA) ต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มเติมข้อตกลงดังกล่าว จนกลายเป็น "ข้อตกลงว่าด้วยการค้าสิ่งทอระหว่างประเทศ" (MFA) ในปี 2516

ก็ต้องตกไป อีกเพราะต้อง เผชิญกับร่างกฎหมายที่เป็นคู่แข่งอีกฉบับคือ ร่างกฎหมายว่าด้วยการค้าซึ่งมุ่งดำเนิน นโยบายการค้าที่ไม่มีการปกป้องอย่างรุนแรง โดยร่างกฎหมายดังกล่าวภายหลังที่ต้อง ใช้เวลาพิจารณากันในสภาเกือบสองปี ที่สุดก็ผ่านความเห็นชอบและประกาศใช้เป็นกฎหมาย คือรัฐบัญญัติว่าด้วยการค้า ปี 2517 (Trade Act of 1974) ซึ่งมีผลบังคับใช้มาจนถึงปัจจุบันนี้ เช่นเดียวกับกฎหมาย ภาษีศุลกากรปี 2473 (Tariff Act of 1930)

กฎหมายว่าด้วยการค้าปี 1974 กฎหมายฉบับดังกล่าวนับ เป็นการผสมผสาน ระหว่างการค้าเสรีและการกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ และประกาศ ใช้ในขณะที่ประเทศต่าง ๆ เข้าร่วมการเจรจาการค้าหลายฝ่ายรอบใหม่ภายใต้แนวคิดซึ่งเรียกว่า การเจรจา รอบโตเกียวที่ เริ่มมาตั้งแต่ กันยายน 1973

เกิดความเสียหายแก่ประเทศที่นำเข้าสินค้าที่ได้รับการช่วยเหลือหนุนนั้นกฎหมายก็อนุญาตให้ประเทศนั้นเก็บภาษีคอมโต้หรือ CVD ได้เพื่อชดเชยความแตกต่างในราคาอันเนื่องมาจากการช่วยเหลือหนุนนั้น

นอกจาก GATT แล้วก็มีข้อตกลงพหุชาติเกี่ยวกับการช่วยเหลือหนุนปี 2522 (Subsidies Code of 1979) ซึ่งเป็นข้อตกลงระหว่างประเทศต่างหากจาก GATT ที่วางกฎเกณฑ์เกี่ยวกับการควบคุมการช่วยเหลือหนุนและการเก็บภาษีคอมโต้ โดยมีการแบ่งการช่วยเหลือหนุนเป็น 2 ประเภท เช่นเดียวกับใน GATT และแบ่งชัดเจนระหว่างความแตกต่างในการช่วยเหลือหนุนเพื่อการส่งออกแก่สินค้าขั้นปฐมและสินค้าอุตสาหกรรม หลักเกณฑ์ต่าง ๆ ใน Subsidies Code นี้มีรายละเอียดมากกว่าใน GATT อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยในปัจจุบันยังไม่ได้เป็นภาคีของข้อตกลงดังกล่าว

นอกจากนี้ในกรณีปัญหาการช่วยเหลือทุนการส่งออกข้าวของสหรัฐฯ ภายใต้ Farm Act นั้น ยังสร้างข้อคิดได้อย่างดีว่า หลักเกณฑ์ที่ห้ามการช่วยเหลือทุนที่มีผลให้ได้รับส่วนแบ่งเกินกว่าที่เป็นธรรมในตลาดนั้นนำไปใช้กับกรณีที่ฝ่ายหนึ่งอ้างว่าการช่วยเหลือทุนนั้นเป็นการเอาคืน (recapture) ซึ่งตลาดที่ได้เสียไปเมื่อก่อนปี 2525 (1982) ได้หรือไม่ จะนำหลักเกณฑ์เช่นว่าไปใช้ต่อกรณีที่ประเทศไทยมีจำนวนข้าวที่ส่งออกเพิ่มขึ้น แต่มีราคาลดลง รายได้น้อยลง เพราะถูกกดราคา โดยการช่วยเหลือทุนการส่งออกของสหรัฐฯ ได้หรือไม่ กรณีที่กล่าวมานี้ เป็นกรณีที่เห็นว่าได้ว่าฝ่ายหนึ่งมีการช่วยเหลือทุนมากและมีผลต่อการส่งออกจริงและอีกฝ่ายหนึ่งก็เสียหายจริงจากการเปลี่ยนแปลงในสภาพการแข่งขันในตลาดโลกอื่น เนื่องมาจากการช่วยเหลือทุนนั้นแต่กฎหมายกลับไม่สามารถนำไปปรับใช้กับสถานการณ์ดังกล่าวได้